Todos los Emperadores procuraron siempre rodearse de personajes ilustres y de célebres juristas en los que se apoyaban en la toma de decisiones legislativas y judiciales. Por todos, vamos a referir aquí únicamente un texto en el que con meridiana nitidez puede apreciarse lo que decimos

Dig. 37, 14, 17, pr. y 1 (Ulpianus libro 11 ad legem Iuliam et Papiam):

pr. Divi fratres in haec verba rescripserunt: "Comperimus a peritioribus dubitatum aliquando, an nepos contra tabulas aviti liberti bonorum possessionem petere possit, si eum libertum pater patris, cum annorum viginti quinque esset, capitis accusasset, et proculum, sane non levem iuris auctorem, in hac opinione fuisse, ut nepoti in huiusmodi causa non putaret dandam bonorum possessionem. Cuius sententiam nos quoque secuti sumus, cum rescriberemus ad libellum Caesidiae Longinae: sed et Volusius Maecianus amicus noster ut et iuris civilis praeter veterem et bene fundatam peritiam anxie diligens religione rescripti nostri ductus sit ut coram nobis adfirmavit non arbitratum se aliter respondere

juristas ejercieron también, como miembros del consejo imperial (*consilium principis*) una intensa influencia en la administración de justicia y en la política jurídica de los Emperadores".

Cfr. D'ORS, A.; *Derecho privado romano*⁶, Pamplona, 1986, p. 78.

¹⁸⁸ .- HONORÉ, T.; *Tribonian*, Londres 1978; recensionado por Laura SOLIDORO, «Triboniano e la legislazione giustiniana», en *LABEO* XXVIII, 1982, 74-81.

debere. Sed cum et ipso Maeciano et aliis amicis nostris iuris peritis adhibitis plenius tractaremus, magis visum est nepotem neque verbis neque sententia legis aut edicti praetoris ex persona vel nota patris sui excludi a bonis aviti liberti: plurimum etiam iuris auctorum, sed et Salvi Iuliani amici nostri clarissimi viri hanc sententiam fuisse".

1. Item quaesitum est, si patroni filius capitis accusaverit libertum, an hoc noceat liberis ipsius. Et Proculus quidem in hac fuit opinione notam adpersam patroni filio liberis eius nocere, Iulianus autem negavit: sed hic idem quod Iulianus erit dicendum.

Las referencias a ilustres juristas, a profesores y a destacados personajes vinculados al Derecho, tanto presentes como del pasado, son muy frecuentes en Justiniano¹⁸⁹.

Ya en el año 528, cuando por la constitución *Haec quae necessario* ordena hacer el primer Código (*de novo Codice componendo*), expresa quienes son los elegidos para tan elevada responsabilidad¹⁹⁰.

Const. Haec quae necessario, § 1: "Ideoque ad hoc maximum et ad ipsius rei publicae sustentationem respiciens opus efficiendum elegimus tanto fastigio laborum tantaeque sollicitudini sufficientes Iohannem virum excellentissimum ex quaestore sacri nostri palatii consularem atque patricium, Leontium virum sublimissimum magistrum militum ex praefecto praetorio consularem atque patricium, Phocam virum eminentissimum magistrum militum consularem atque patricium,